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Hauptausschuss 26.09.2016 Anhodrung

Integrationspauschale - Beantwortung der Anfrage von Frau Fedrowitz in der Sitzung des Hauptausschusses am 11.07.2016

Sachverhalt

Frage 1: Welche IntegrationsmaRnahmen wurden aus der Integrationspauschale finanziert bzw. welche IntegrationsmaRnahmen von Vereinen und Verbinden wurden aus der Integrationspauschale bezuschusst?

Bei der Integrations- und Aufnahmepauschale (im Folgenden: Integrationspauschale) handelt es sich um eine freiwillige Leistung des Landes Schieswig-Holstein. GemaR dem beigefugten Erlass (Anlage) soll die Gewahrung insbesondere den nachstehenden Forderschwerpunkten dienen:

e Betreuung und Hilfestellung bei Alltagsfragen nach dem Prinzip der Hilfe zur Selbsthilfe

¢ Orientierungshilfen im neuen Wohnumfeld

o Gewabhrleistung einer adaquaten Untérbringung

o Gewahrleistung einer adéquatén Versorgung

o Forderung der Integration in Ausbildung, Arbeit und Gesellschaft.
Die direkten Kosten fur Unterbringung und Versorgung der Asylsuchenden werden im Rahmen des Asylbewerberleistungsgesetzes von der Stadt Norderstedt im Auftrag des Kreises Segeberg erbracht und von Kreis und Land als zusténdige Kostentrager erstattet. Dies gilt ‘nicht z.B. fur Vorhaltekosten. :

Die Integrationspauschale betrégt aktuell 2.000,- € einmalig je zugewiesenem Asylsuchenden (bis 29.02.2016: 1.000,- € einmalig). Fur den Zeitraum 01.01. bis 30.06.2016 wurden
insgesamt 522.371,- € an die Stadt Norderstedt fiir die in 2016 neu zugewiesenen Asylsuchenden ausgezahlt. Fur Fliichtlinge, die vor der Zuweisung nach Norderstedt in einer Gemeinschaftsunterkunft des Kreises oder zunéchst in einer anderen Kommune untergebracht waren, erfolgt eine anteilige Auszahlung.

Fur das 2. Halbjahr 2016 rechnet die Verwaltung auf Grund der aktuellen Entwicklung der Zugangszahlen mit weiteren Einnahmen aus der Integrationspauschale i.H.v. bis zu 480.000,- € (ca. 40 Zuweisungen pro Monat x 6 Monate x 2.000,- €).
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Fur Personen, die im Rahmen des Familiennachzugs nach Norderstedt kommen und fir hier betreute unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge wird keine Integrationspauschale bewilligt.

Die Mittel aus der Integrationspauschale werden aktuell wie folgt verwendet:

e 540.000,- € p.a. fir die hauptamtliche Betreuung durch Diakonie, AWO und Caritas in den Gemeinschaftsunterkiinften
e 60.000,- € p.a. fir Wilkommen-Team Norderstedt e.V. (insbesondere fur die Beschaftigung einer hauptamtlichen Koordinatorin)
o 40.000,- € einmalig-fiir ein zusammen mit der Agentur fiir Arbeit, dem Jobcenter und der EGNO entwickeltem Projekt zur beruflichen Integration von jungen Fliichtlingen (im Alter zwischen 18 bis 26 Jahre). In dem Projekt, welches am 01.09.2016 mit 19
Teilnehmerinnen und Teilnehmern beginnt, werden Sprachkurse und Praktika in mehreren Stufen eng miteinander verzahnt, so dass nach 12 Monaten ein Ubergang in eine Berufsausbildung oder ggf. weitere berufsvorbereitende MaRnahmen erfolgen kann. Das Projekt wird von der NoBiG betreut.
e Beteiligung an den Kosten filr Nachbarschaftsaktivititen (z.B. bis zu 200,- € pro Nachbarschaftsfest)
Von Seiten der Verwaltung wird darauf hmgewnesen, dass die Integrationspauschale einmalig pro zugewiesenen Asylsuchenden gewshrt wird, die Betreuung in den Gemeinschaftsunterkinften auf Grund der Wohnungsmarktlage jedoch in vielen Fallen iber Monate bzw. sogar Jahre erforderlich sein wird. Eine Ubertragung der Ertrage in kommende Haushaltsjahre ist auf Grund der haushaltsrechtlichen Regelungen nicht méglich, jedoch sind auch in den Folgejahren (mit evtl. geringeren Zuweisungszahlen und damit auch geringeren Ertragen)
Aufwendungen - insbesondere fur die haupt- und ehrenamtliche Betreuung — zwingend erforderlich.

Frage 2: Liegen Bezuschussungsantrége fiir IntegrationsmaRnahmen von Vereinen und verbénden vor, die bisher nicht positiv beschieden werden konnten?

Mit Ausnahme der oben aufgefiihrten MaRnahmen liegen der Verwaltung keine weiteren Bezuschussungsantriage durch Vereine, Verbande oder andere Institutionen vor.

Frage 3: Wie wurde die Inteqrationspauschale bisher neben den obigen Integrationsmafnahmen verwendet?

siehe Frage 1

Anlage:
Erlass zur Einfiihrung einer Integrations- und Aufnahmepauschale vom 26.01.2016
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Einfiihrung einer lntegrations- und Aufnahmepauschale

Sehr geehrte Damen und Herren,

am 23.11.2015 haben das Land unter Federfithrung des Ministerprasidenten und die

. Kommunalen Landesverbande eine Vereinbarung tiber die Teilung der Kosten im Zusammenhang mit der Unterbringung, Versorgung und Integration von Fliichtlingen und Asylsuchenden in Schleswig-Holstein getroffen. Die Verstandigung beinhaltet u.a. die Festlegung, die Integrationspauschale zu einer Integrations- und Aufnahmepauschale auszuweiten. Im Hinblick darauf wird der Erlass vom 07.09.2015 — IV 218 i.V. - 483.0223.31- mit

Wirkung ab 01.01.2016 wie folgt angepasst. ' .

Die Kreise bitte ich, den nachstehenden Erlass auch den Amtern und amtsfreien Gemeinden bekanntzugeben. -

»Erlass zur Einfiihrung einer Integrations- und Aufnahmepauschale
1. Grundsatze

Das Land Schleswig-Holstein fiihrt fir die Zeit ab dem 01.01.2016 eine Integrations- und Aufnahmepauschale ein. Mit der Pauschale soll die Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration dezentral untergebrachter Asylsuchender geférdert werden. Als ,dezentrale Unterbringung"” gilt jede Unterbringung von Asylsuchenden auRerhalb anerkannter Gemeinschaftsunterkiinfte der Kreise und kreisfreien Stadte.

Fur aus der Erstaufnahmeeinrichtung kommende Asylsuchende, die Uiber eine Aufenthaltsgestattung nach § 55 Abs. 1 des Asylgesetzes verfiigen und leistungsberechtigt nach dem Asylbewerberleistungsgesetz sind, deren Ehegattinnen oder Ehegatten und deren minderjéhrige Kinder, wird eine einmalige Integrations- und Aufnahmepauschale pro in der Kommune ankommende Person fir tatsachlich entstandene Aufwendungen im Zusam-

- menhang mit der Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration von Asylsuchenden gewahrt. Die Integrations- und Aufnahmepauschale betragt im Zeitraum vom 01.01.2016 bis zum 29.02.2016 1.000 € und ab dem 01.03.2016 2.000 €.
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Die Integrations- und Aufnahmepauschale kann fiir Personal- und Sachkosten im Zusammenhang mit der Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration von Asylsuchen-
.deneingesetzt werden. Sie kann teilweise auch verwendet werden, um ehrenamtllches Engagement zu férdern. ;

Die Integrations- und Aufnahmepauschale darf nur dann und insoweit verwendet werden, als eine Finanzierung der Aufwendungen nicht auf andere Weise, insbesondere auf Grund von Rechtsvorschriften, sichergestelit ist.

2. Schwerpunkte der Forderung

Die Gewshrung der Integrations- und Aufnahmepauschale durch das Land Schleswig-Holstein soll insbesondere den nachstehenden Férderschwerpunkten dienen:

o Betreuung und Hilfestellung bei Alltagsfragen nach dem Prinzip der Hilfe zur Selbsthilfe

Orientierungshilfen im neuen Wohnumfeld

Gewahrleistung einer adédquaten Unterbringung

Gewahrleistung einer adaquaten Versorgung

Forderung der Integration in Ausbildung, Arbeit und Gesellschaft

3. Verfahren

3.1 Die Auszahlung der Integrations- und Aufnahmepauschale erfolgt durch das Landesamt fiir Auslanderangelegenheiten monatlich im Nachfolgemonat der tatséchlichen Weiterleitung der Asylsuchenden. Grundlage der Auszahlung ist die monatliche Meldung der Kreise und kreisfreien Stédte, welche diese mit dem vom

- Ministerium fiir Inneres und Bundesangelegenheiten zur Verfiigung gestellten Vordruck vorzunehmen haben.

3.2 Bei einer Weiterleitung von Asylsuchenden aus einer anerkannten Gemeinschafts-.
‘unterkunft nach einem Aufenthalt in der anerkannten Gemeinschaftsunterkunft von mehr als zwei Monaten erfolgt eine anteilige Kiirzung der Integrations- und Aufnahmepauschale unter Berlicksichtigung der durchschnittlichen Aufenthaltsdauer der Asylsuchenden in der anerkannten Gemeinschaftsunterkunft im vorangegangenem Halbjahr.

3.3 Die Krelse leiten die Integrations- und Aufnahmepauschale vollstédndig und unverziiglich an die Amter und amtsfreien Gemeinden weiter, denen die Asylsuchenden zugewiesen sind. '

3.4 Die Amter und amtsfreien Gemeinden kénnen die Integrations- und Aufnahmepauschale zur Férderung der Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration ganz oder teilweise an Dritte weitergeben. Dabei kénnen sie mit anderen Amtern und amtsfreien Gemeinden zusammenarbeiten.

3.5 Die anteilige Weiterleitung der Férderung kann bei Umzug des Asylsuchenden innerhalb der ersten sechs Monate nach Eintreffen aufwandsbezogen und bilateral

geregelt werden.

3.6 Der Bezugszeitrauﬁ der Integrations- und Aufnahmepauschale entspricht dem Kalenderjahr. Die Mittel der Integrations- und Aufnahmepauschale miissen bis spatestens zum 30.09. des Folgejahres verwendet worden sein. Bis zum 31.10. dieses Folgejahres teilen die Kreise und kreisfreien Stidte dem Landesamt fur Auslénderangelegenheiten die Hohe der Integrations- und Aufnahmepauschale mit, die sie fir den Bezugszeitraum erhalten haben. Dabei haben die Kreise die kreisinterne Verteilung der Mittel auf die einzelnen Amter und amtsfreien Gemeinden aufzuschlisseln. Zugleich haben die kreisfreien:Stidte zu bestatigen, dass die Mittel der Integrations- und Aufnahmepauschale vollstéindig und bestimmungsgemag fiir Kosten im Zusammenhang mit der Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration von Asylsuchenden verwendet worden sind. Die Kreise haben zu bestatigen, dass die Amter und amtsfreien Gemeinden bestétigt haben, dass die Mittel der Integrations- und Aufnahmepauschale von diesen vollstandig und bestimmungsgemaR fir Kosten im Zusammenhang mit der Betreuung, Unterbringung, Versorgung und Integration von Asylsuchenden verwendet worden sind. :

3.7 Soweit Mittel der Integrations- und Aufnahmepauschale nicht verausgabt worden sind, sind diese an das Land zurtickzuzahlen.

4. Erganzende Regeiungen

4.1 Die Regelungen zur Integrations- und Aufnahmepauschale werden zum Stichtag
01.01.2017 Uberpriift. Die Hohe der Pauschale bleibt hiervon unberihrt.

4.2 Die Ziffern 3.6 und 3.7 gelten auch fiir die fiir das Kalenderjahr 2015 gezahlte Integrationspauschale. Die Ziffern-3.4 und 3.8 des Erlasses zur Integrationspauschale vom 07.09.2015 - IV 218 i.V. — 483.0223.31 — hebe ich auf.

Mit frdundlichen Griien
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